
 

 
 

PROGRAM  
OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA GMINY ŁODYGOWICE 
NA LATA 2024-2027  

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Łodygowice, 2024 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY ŁODYGOWICE NA LATA 2024-2027 

 2 

ZLECENIODAWCA: 

 
GMINA ŁODYGOWICE 
ul. Piłsudskiego 75, 34-325 Łodygowice 
tel.: 33 863 05 00  
mail: gmina@lodygowice.pl 
 
ZLECENIOBIORCA: 

  
EKO – TEAM KONSULTING 
ul. Spokojna 3, 43-330 Hecznarowice 
tel.: 33 486 53 53, faks: 33 486 54 54, kom. 513 100 869 
mail: biuro@eko-team.com.pl 
 
AUTORZY OPRACOWANIA: 
Agnieszka Chylak 
Iwona Szczepanik-Retka 
Adrianna Organ-Telega 
 
INFORMACJE ZAMIESZCZONE W NINIEJSZYM OPRACOWANIU ZOSTAŁY UDOSTĘPNIONE 
PRZEZ: 

1. Urząd Gminy Łodygowice, 
[...]
do Stacji Uzdatniania Wody. SUW wyposażona jest w zestaw pomp, który tłoczy wodę w sieć rozdzielczą. Cały 
proces technologiczny odbywa się poprzez oczyszczenie wody surowej przez filtrację wstępną pośpieszną. 
Dezynfekcja wody następuje poprzez lampę UV, system ozonowania, filtrację węglem aktywnym oraz roztworem 
podchlorynu sodu, który dozowany jest automatycznie przez chlorator.  
Roczna sprzedaż wody wynosi około 15 000 m3. 
 
Wodociąg Pietrzykowice nr II 
Wodociąg obejmuje budynki wzdłuż ulicy Jana Pawła II wraz z bocznymi ulicami począwszy od kościoła, aż do 
granicy Pietrzykowice/Lipowa oraz obejmuje budynki wzdłuż ul. Kościuszki. Wodociąg jest w stanie obsłużyć 
około 1162 gospodarstwa w Pietrzykowicach.  
Ujęcie wody znajduje się na granicy wsi Pietrzykowice, a Sienną. Ujęcie wody Pietrzykowice II stanowią dwie 
studnie wykopane na źródłach wypływających ze skarpy w rejonie potoku Żarnówka na granicy wsi 
Pietrzykowice, a Sienną. Źródła 1, 2 obudowane są kręgami i są pokryte pokrywą betonową oraz są zamykane na 
kłódkę. Woda ze źródeł 1,2 spływa do dwóch zbiorników przy stacji pomp. zbiorniki te pełnią rolę komór 
czerpnych, zbudowane są z kręgów ø 2,20 m połączonych razem rurą nad dnem o głębokości 1,8 m p.p.t. 
Pojemność komór czerpnych wynosi 8 m3. Woda z komór czerpnych transportowana jest do SUW, która przeszła 
gruntowny remont pod względem wizualnym oraz technologicznym. Cały proces technologiczny odbywa się 
poprzez oczyszczenie wody surowej poprzez filtrację wstępną pośpieszną. Dezynfekcja wody następuje poprzez 
lampę UV, system ozonowania, filtrację węglem aktywnym oraz roztworem podchlorynu sodu, który dozowany 
jest automatycznie oraz wodorotlenkiem sody. Woda następnie pompowana jest pompami do zbiorników 
wyrównawczych 2 x 100 m3 znajdujących się w Pietrzykowicach przy ulicy Wielodroga. Następnie woda 
grawitacyjnie rozsyłana jest rurociągiem ø 110 do gospodarstw. W przypadku nadmiaru wody w zbiornikach 
wyrównawczych woda tłoczona jest bezpośrednio z komór czerpnych rurociągami do przepompowni P-ce nr III.  
Roczna sprzedaż wody wynosi około 27 000 m3. 
 
Przepompownia Pietrzykowice nr III 
Przepompowania znajduje się obok ulicy Olszynowej w Pietrzykowicach. Przepompowana ta dostarcza wodę do 
sieci wodociągowej rurą 250 m do pozostałej części Pietrzykowic oraz sołectwa Zarzecze, w sytuacjach 
awaryjnych istnieje możliwość zasilania sołectwa Bierna czy tez Łodygowice.  



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY ŁODYGOWICE NA LATA 2024-2027 

 67 

Wodociąg Pietrzykowice nr I  
Swoim zasięgiem obejmuje tylko część wsi Pietrzykowice w obrębie kościoła – od ulicy Jana Pawła II do ulicy 
Stojałowskiego i Przelotowej. Wodociąg obsługuje około 728 mieszkańców Pietrzykowic. 
 
Wodociąg WOPR 
Zlokalizowany jest przy ulicy Na Stawach w Łodygowicach. Stacja Uzdatniania Wody wyposażona jest w filtry 
pośpieszne, zestaw pompowy, dmuchawę powietrza oraz chlorator. Woda gromadzona jest w zbiorniku 
retencyjnym o średnicy 17,6 m, wysokości 4,5 m oraz pojemności około 700 m3. Stacja posiada pompownię wody 
surowej I stopnia.  
Proces oczyszczania wody surowej odbywa się poprzez system filtracji zamontowany w budynku SUW m.in. 
przez filtry pośpieszne oraz filtr z węglem aktywnym poprawiającym walory smakowo-zapachowe. Dezynfekcja 
zachodzi poprzez proces chlorowania, lampę UV oraz ozonowanie.  
Wydajność ujęcia wynosi około 300 m3/d. 
 
Stacja Uzdatniania Wody „Bartoszowiec” 
Znajduje się w Łodygowicach przy ulicy Kamiennej. Przepompowania to stacja pomp z siedmioma pompami  
i przetwornicą zapewniającą stałe ciśnienie wody w sieci. Obok stacji pomp znajduje się zbiornik wody pitnej  
o pojemności 525 m3. Do zbiornika wody pitnej rurociągiem o średnicy 250 mm doprowadzana jest woda z SUW 
Pietrzykowice III. Następnie pompy tłoczą wodę w sieć wodociągową w kierunku Łodygowic Górnych, aż do 
granicy z miejscowością Tresna.  
Ujęcie wody powierzchniowej na potoku Bartoszowiec, z którego woda transportowana jest rurociągiem PE ø 160 
do Stacji Uzdatniania Wody i tam po przejściu przez filtry pośpieszne żwirowe i dezynfekcji podchlorynem sodu 
wtłaczana jest do zbiornika wody znajdującego się na terenie SUW Bartoszowiec, skąd dalej transportowana jest 
rurociągiem do mieszkańców.  
Wydajność ujęcia wynosi około 250 m3/d. 
 
W 2020 roku przebudowano 130 m sieci wodociągowej, koszt realizacji inwestycji wyniósł 18 699,19 zł. Ponadto 
w 2023 roku rozbudowano 340 m sieci Zarzecze, koszt realizacji inwestycji wyniósł 44 715,45 zł oraz 
rozbudowano 170 m sieci wodociągowej za kwotę 5 500 zł.  
W ramach planów na 2024 rok zaplanowano: 

• rozbudowę 1000 m sieci wodociągowej w gminie Łodygowice, szacunkowy koszt realizacji zadania: 
150 000 zł, 

• budowę dwóch zbiorników naziemnych wody pitnej wraz z infrastrukturą towarzyszącą przy SUW 
Bartoszowiec w miejscowości Łodygowice, szacunkowy koszt realizacji zadania: 2 500 000 zł, 

• modernizację systemu uzdatniania wody na SUW Bartoszowiec (system ozonowania wody), szacunkowy 
koszt realizacji zadania: 1 500 000 zł,  

• budowę systemu telemetrycznego do zdalnego monitorowania obiektów sieci wodociągowe, szacunkowy 
koszt realizacji: 1 300 000 zł. 

 
Jakość wody przeznaczonej do spożycia na terenie gminy Łodygowice 
Państwowa Powiatowa Inspekcja Sanitarna w Żywcu prowadzi na terenie gminy Łodygowice nadzór nad jakości 
wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi na podstawie ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej (Dz.U. 2023, poz. 338 z późn. zm.) i Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r.  
w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. 2017, poz. 2294).  
W 2023 roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Żywcu opublikował „Obszarową ocenę jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi za 2023 r. dla Gminy Łodygowice”. 
Do oceny jakości wody wykorzystano wyniki próbek pobieranych i badanych przez Państwową Inspekcję 
Sanitarną, a także wyniki uzyskane przez producentów wody w ramach prowadzonej kontroli wewnętrznej.  
W 2023 roku w ramach prowadzonego przez Państwowego Inspektora Sanitarnego w Żywcu monitoringu jakości 
wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi pobrano 19 próbek wody do badań. Zakwestionowano jakość wody 
w trzech próbkach: 

• w 1 próbce pobranej z wodociągu sieciowego Łodygowice stwierdzono podwyższoną mętność, 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY ŁODYGOWICE NA LATA 2024-2027 

 68 

• w 2 próbkach pobranych z wodociągu sieciowego Pietrzykowice II stwierdzono ponadnormatywną liczbę 
bakterii grupy coli oraz enterokoków. 

W 2023 roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny otrzymał od dysponenta wodociągów tj. Eco Team 
Service Sp. z o.o. 23 sprawozdania z jakości wody wykonanych w ramach kontroli wewnętrznej. 
Zakwestionowano jakość wody w jednej próbce ze względu na obniżoną wartość pH. 
Na skutek podejmowanych działań naprawczych w związku z zakwestionowanymi badaniami wody, jej jakość 
uległa poprawie. 
Na podstawie wyników badań wody w 2023 roku w ramach nadzoru sanitarnego i kontroli wewnętrznej 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Żywcu pozytywnie ocenił jakość wody przeznaczonej do spożycia 
z terenu gminy Łodygowice. 
 

4.5.1.2. Odbiór ścieków 
Długość sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy Łodygowice wynosi 269,27 km. Na terenie gminy znajdują 
się 4288 przyłącza, a skanalizowanie gminy wynosi około 99%. 
Ścieki z terenu gminy Łodygowice odprowadzane są na Miejską Oczyszczalnię Ścieków w Żywcu. Oczyszczalnia 
obsługuje aglomerację Żywiec, zlokalizowana jest na ul. Brackiej 66 w Żywcu. 
Przepustowość oczyszczalni: 

• średnia [m3/d] – 22 800 m3/d, 
• maksymalna godzinowa [m3/h] – 2 000 m3/h, 
• maksymalna dobowa [m3/d] – 48 000 m3/d, 
• maksymalna roczna [m3/rok] – 9 000 000 m3/rok. 

Oczyszczalnia ścieków w Żywcu jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną z usuwaniem biogenów  
o dopuszczalnym obciążeniu ładunkiem zanieczyszczeń 209 366 RLM. Dopływające do oczyszczalni ścieki 
komunalne w pierwszej kolejności oczyszczane są mechanicznie. Pierwszym elementem jest pułapka żwirowo-
kamienna, gdzie dochodzi do wychwytywania żwiru i kamieni niesionych ze ściekami. Następnie ścieki poprzez 
kratę rzadką, pompownię ścieków Io wprowadzone są do sitopiaskowników. W tym zblokowanym urządzeniu 
znajduje się sito gęste, piaskownik i odtłuszczownik. Odbierane skratki są płukane a następnie odwadniane. Piasek 
jest odsysany pompami i transportowany do separatora (płuczki) piasku znajdującego się w pobliżu. Zarówno 
piasek jak i skratki przekazywane są firmom zewnętrznym do procesów przetwarzania. Wyflotowany osad 
tłuszczowy transportowany jest do zbiornika pośredniego tłuszczu umieszczonego w tym samym budynku. 
Zgromadzony tłuszcz okresowo jest odbierany wozem asenizacyjnym i przewożony do stacji zlewnej tłuszczu 
umiejscowionej przy reaktorze fermentacji osadów. 
Ostatnim elementem linii mechanicznego oczyszczania jest osadnik wstępny. Osad wydzielony w osadniku jest 
zgarniany za pomocą zgarniaczy, a następnie kierowany przez pompownię osadu wstępnego do zbiornika 
magazynowego osadu zmieszanego przy instalacji fermentacji osadów. 
Ścieki po oczyszczeniu mechanicznym są kierowane do komory czerpnej pompowni IIo, a następnie do 
reaktorów C-Tech. Proces biologicznego oczyszczania metodą osadu czynnego prowadzony jest w systemie 
sekwencyjnym przy wykorzystaniu czterech reaktorów. Każdy z basenów posiada wydzieloną strefę selektora. 
Reaktory są wyposażone w system drobnopęcherzykowego napowietrzania przy użyciu dyfuzorów rurowo-
membranowych, dwie pompy osadu ( jedna dla odprowadzania osadu nadmiernego, druga do recyrkulacji osadu 
do strefy selektora) oraz dekanter ścieków oczyszczonych. Bezpośrednio przy reaktorach C-Tech znajduje się 
stacja dmuchaw. Proces biologicznego oczyszczania jest wspomagany poprzez prowadzenie symultanicznego 
strącania fosforu przy użyciu siarczanu żelaza. Ścieki oczyszczone odbierane z reaktorów C-Tech poprzez 
dekantery odpływają do zbiornika Tresna. Poszczególne fazy operacyjne technologii cyklicznej w basenach 
reaktorów są tak dobrane, że w praktyce obserwowany jest ciągły i równomierny dopływ ścieków oraz ciągły  
i równomierny odpływ ścieków oczyszczonych. 
Z częścią biologiczną współpracuje system zbiorników retencyjnych dla ścieków rozcieńczonych. Przy większym 
napływie ścieków nadwyżka po oczyszczaniu mechanicznym jest kierowana do zbiorników retencyjnych. 
Zgromadzone ścieki po zmniejszeniu ilości dopływających ścieków na część biologiczną są stopniowo 
wprowadzane do układu i oczyszczane. Rozwiązanie to pozwala na utrzymanie wysokiej stabilności pracy 
oczyszczalni i dodatkowo zwiększa skuteczność oczyszczania w zmiennych warunkach pogodowych.6 
 

                                                
6 https://mpwik-zywiec.pl/oczyszczalnia-sciekow (dostęp 24.04.2024 r.) 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY ŁODYGOWICE NA LATA 2024-2027 

 69 

 
Rysunek 20. Oczyszczalnia ścieków w Żywcu 
Źródło: https://mpwik-zywiec.pl/oczyszczanie-sciekow-w-zywcu-etap-ii-1 (dostęp 25.04.2024) 

 
Odbiornikiem ścieków z Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Żywcu jest Zbiornik Tresna. Zbiornik powstał  
z zamknięcia w 1966 r. rzeki Soły zaporą zlokalizowaną w Tresnej. Jest on jednym ze zbiorników zaporowych 
układu kaskady: Tresna, Porąbka, Czaniec.  
Podstawowe parametry Zbiornika Tresna: 

• powierzchnia zlewni Soły do przekroju zaporowego – około 1030 km2, 
• powierzchnia zalewu przy maksymalnym poziomie piętrzenia – 964 ha,  
• pojemność całkowita 96,11 mln m3, 
• pojemność normalna – 65,0 mln m3, 
• pojemność martwa – 3,19 mln m3. 

Wielkości przepływów charakterystycznych w profilu zapory: 
• przepływ powodziowy 10 letni (p=10%) – 792 m3/s, 
• przepływ powodziowy 100 letni (p=1%) – 1464 m3/s, 
• przepływ powodziowy 1000 letni (p=0,1%) – 2124 m3/s, 
• przepływ nieszkodliwy (dot. całej Kaskady Soły) – 335 m3/s. 

 
Gmina Łodygowice prowadzi ewidencję zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków 
oraz kontrolę budynków mieszkalnych w zakresie sposobu odprowadzania nieczystości ciekłych z posesji. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY ŁODYGOWICE NA LATA 2024-2027 

 70 

 
Rysunek 21. Liczba zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie gminy Łodygowice w latach 2020-2024 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL, GUS i Gminy Łodygowice 

 
Wykaz podmiotów według stanu na 13 czerwca 2024 roku, które posiadają pozwolenie na wywóz nieczystości 
ciekłych z posesji położonych na terenie gminy Łodygowice to: 

• Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji,  
• Marek Gębora,  
• WC SERWIS Polska Sp. z o.o., 
• Usługi Asenizacyjne Ewa Garncarzyk,  
• TOI TOI Polska Sp. z o.o., 
• Asenizacja Express Sp. z o.o. 

 
Gmina Łodygowice leży w obrębie Aglomeracji Żywiec, która została przyjęta uchwałą nr XLIII/318/2021 Rady 
Miejskiej w Żywcu z dnia 30 czerwca 2021 r.  
 
Tabela 28. Długość i rodzaj sieci kanalizacyjnej zlokalizowanej na terenie gminy Łodygowice w obrębie Aglomeracji Żywiec 

Kanalizacja istniejąca Długość [km] 

Liczba osób korzystających z istniejącej kanalizacji 

Mieszkańcy 
Osoby czasowo 

przebywające na 
terenie aglomeracji 

Sumaryczna 
liczba osób 

 
Sanitarna grawitacyjna 204,77 

13 357 0 13 357 

 
Sanitarna tłoczna 23,64  

Ogólnospławna grawitacyjna 0  
Ogólnospławna tłoczna 0  

RAZEM 228,41 13 357 0 13 357  
Źródło: uchwała nr XLIII/318/2021 Rady Miejskiej w Żywcu z dnia 30 czerwca 2021 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Żywiec 

 
Na terenie gminy Łodygowice nie obowiązują żadne strefy ochrony ujęć wody. 
 
Zadania w gospodarce ściekowej wynikają ze zobowiązań międzynarodowych Polski i zapisów Prawa Wodnego 
oraz aktualnego stanu gospodarki ściekowej. Działania inwestycyjne wyznacza także Krajowy Program 
Oczyszczania Ścieków Komunalnych.  

33
39

54

94

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2020 2021 2022 2023

zbiorniki bezodpływowe

56

69 71
78

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2020 2021 2022 2023

przydomowe oczyszczalnie ścieków



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY ŁODYGOWICE NA LATA 2024-2027 

 71 

W latach 2022-2023 Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu zrealizował na terenie gminy Łodygowice 
następujące zadania: 

• „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami na terenie Gminy Łodygowice w miejscowości 
Pietrzykowice – Kontrakt 22-3”, w ramach zadania wybudowano 1320,15 mb sieci, wartość zadania: 
1 414 599,18 zł, 

• „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami w ulicy Sadowych w miejscowości 
Łodygowice”, w ramach zadania wybudowano 607,24 mb sieci. Wartość zadania: 704 119,48 zł, 
finansowanie z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 – 59% oraz ze środków 
własnych – 41%. 

Na kolejne lata Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu zaplanował realizację rozbudowy kanalizacji 
sanitarnej ul. Pszczelarskiej w Łodygowicach – w ramach zadania zaplanowano rozbudowę sieci o około 170 m, 
szacunkowy koszt inwestycji: ok. 150 000,00 zł. 
 

4.5.1.3. Dofinansowania 
Program „Moja Woda” dotyczy przedsięwzięć, które doprowadzą do zatrzymania wody opadowej w obrębie 
nieruchomości objętej przedsięwzięciem, w efekcie czego wody opadowe lub roztopowe z nieruchomości nie będą 
odprowadzane poza jej teren (np. do kanalizacji bytowo-gospodarczej, kanalizacji deszczowej, kanalizacji 
odólnospławnej, rowów odwadniających odprowadzających poza teren nieruchomości, na tereny sąsiadujące, na 
ulice, place itp.) 
Celem programu jest ochrona zasobów wody poprzez zwiększenie retencji na terenie posesji przy budynkach 
jednorodzinnych oraz wykorzystywanie zgromadzonej wody opadowej i roztopowej, w tym dzięki rozwojowi 
zielono-niebieskiej infrastruktury.  
W latach 2020-2023 mieszkańcy gminy Łodygowice podpisali z WFOŚiGW w Katowicach umowy  
o dofinansowanie w ramach Programu Moja Woda. Z Programu skorzystało 44 mieszkańców.  
Na podstawie uchwały nr XXXIII/340/2022 Rady Gminy Łodygowice z dnia 9 czerwca 2022 r. w sprawie 
określenia zasad udzielenia dotacji celowej na dofinansowanie kosztów zakupu zbiornika retencyjnego na wody 